ΚΕΦΑΛ. ΙΕ΄.

Ὁ Θεοδοσίος ὁ βασιλεὺς δευτέραν πόλιν ἐποίησε συναγωγῆν, συμφωνῆσαι τὰς ἐκκλησίας βουλόμενος· καὶ ὅσα Σισίνιος ὁ Νουατιανός συνεδύλευε· καὶ ὡς μὴ δυνηθεὶς τοῦτο δρᾶσαι, ὑπερόριον φυγῆν τῶν αἰρετικῶν κατεβίβαζεν.

Ὁσπνίκα κατ' ἐκεῖνον τὸν χρόνον τῶν Ἀρειανῶν ἐξοθουμένων τῶν εὐκτηρίων, εἰσαγομένων δὲ τῶν

CAPUT XV.

Ut Theodosius imperator secundam rursus coegerit concilium, ad concordiam redigere volens ecclesias. Et quæ Sisinius Novatianorum episcopus de concordia suaserit: et ut ad exsiliu hereticos, ubi voti compos fieri non potuit, Theodosius damnavit.

Eodem tempore (1), cum Ariani ex sacris ædibus deturbarentur, et Catholici in possessionem earum

(1) Sozom. lib. vii, cap. 12.

vacuam inducerentur, non parvæ exortæ sunt tur-
 bæ. Quapropter imperator Theodosius exiguo a
 prioræ synodo temporis intervallo, antesignanos
 vigentium tum hæresium rursus convocavit, ut
 alternum istorum fieret : videlicet, ut vel ipsi aliis
 opinionem suam persuaderent, vel ab aliis ad
 aliam complectendam persuaderentur, de rebus
 quæ in controversia essent : in unam eandemque
 sententiam omnes adductum iri ratus, si in pub-
 lico auditorio opinionem dubiæ per disputationem
 discuterentur. Cum autem universi convenissent
 (factum id eo anno, quo filium Arcadium Augu-
 stum renuntiavit), consilium de synodo celebra-
 cum Nectario Constantinopolitano communicavit,
 cohortatus, ut quæstiones unde hæreses orirentur,
 omnes, in publicam deducerentur disputationem,
 quo cum una fieret Ecclesia, atque unum inter
 omnes consentiens constitueretur dogma, tum uni-
 versi religionem, ita uti decet, colerent, neque
 quidquam controversiæ relinqueretur. Nectarius
 plurima secum animo revolvens, Novatianorum
 episcopum Agelium accersit, ejusdem cujus ipse
 erat de consubstantiali sententiæ virum : **248**
 qui quod factis potius virtutem (1) declararet, et
 a verborum nugamentis et fastu alienus prorsus
 esset, alium vicem suam ad dispiciendum quid
 facto opus esset, atque etiam (si hoc usus ferret)
 ad disputandum, designavit, Sisinium nomine, qui
 tum in lectorum ordine enitebat ; et brevi post
 episcopatum ejus suscepit : hominem ad invenien-
 dum perquam ingeniosum, et ad id quod invenis-
 set, eloquendum valde commodum : nec minus ad
 arcanos et latentes sacræ Scripturæ sensus inqui-
 rendum, eosque copiose suavi lingua exponendum,
 sane quam idoneum, nec non profanæ simul et
 sacræ philosophiæ egregie peritum. Is, quod re-
 ctiissime tum dicere visus est, suasor fuit, ne qua
 cum eis qui aliter opinarentur, susciperetur dispu-
 tatio, ut quæ aliam ex alia rixam et contentionem
 parere soleret : sed ut illi interrogarentur, an eos
 sacrorum oraculorum interpretes, qui prius existi-
 terint, quam dissensio in ecclesiis orta sit, admit-
 terent. Ac siquidem sententias illorum rejicerent,
 tum fore dixit, ut eos etiam factionis suæ popu-
 lares eijciant : sin vero idoneos illos ad declara-
 tionem seu decisionem controversiarum esse pu-
 tarent, statim illorum libros in medium proferri
 debere. Atque hoc sic suasit, quod certo sciret,
 veteres cum in divinis litteris coæternum Patri
 Filium invenerint, haudquaquam initio aliquo
 generationem ejus incepisse, dicere ausos fuisse.
 Ut autem et Nectario et imperatori optimum hoc
 consilium esse visum est, omnibus qui evocati
 fuerant coactis, cognoscere primum, quid de ve-
 terum scriptis illi sentirent, tentavit. Atque ubi illi
 clamore et admiratione suam erga illos affectionem
 et pietatem indicarunt, aperte pronuntiavit : si